

### وزن‌ولا؛ ماجرای تکراری جهان سوم

ادامه از صفحه یک
در این میان ناگهان فردی ناشناخته به نام خوان گوآیبدو که ریاست مجمع ملی یا همان پارلمان وزن‌ولا را برعهده دارد، با به‌دست‌گرفتن رهبری مخالفان بر اساس اصل ۲۳۳ قانون اساسی، رئیس‌جمهوری را از کار برکنار و تا برگزاری انتخابات جدید، خود را رئیس‌جمهوری خودخوانده و موقت نامید. بلافاصله این حرکت گوآیبدو با استقبال کشورهای غربی به خصوص آمریکا، سبب شد تا شکاف سیاسی آنگنان در کاراکاس تقویت شود که تقریباً همه روزه اخباری از حوادث و تحولات آن مانند بسته‌شدن مرزها، قطع ارتباط همسایگان، تهدیدهای مکرر آمریکا، ضرب‌الاجل اروپایی‌ها، مخالفت روسیه و چین با کودتا علیه مادورو و نیز قطعی گسترده برق به تیر اصلی رسانه‌ها بدل شود.

با این همه سوال مهم، صرف‌نظر از عروسک دست‌نشانده‌بودن گوآیدو، کودتای آمریکایی، ناکارآمدی و قبض قدرت توسط مادورو در این است که چرا وزن‌ولا اکنون در اینجا ایستاده و عاقبت این کشور به کجا خواهد رسید؟ اینکه مادورو چگونه به اینجا رسید، با همه فشارها و همه‌های خارجی به خصوص از طرف آمریکا چرخه معیوب ناکارآمدی حاصل از دستگاه سیاسی و نظام اقتصادی غیرکثرت‌گرا، فرمولی که دارون عجم‌وغلو در کتاب چرا ملت‌ها شکست می‌خورند به مثابه سرنوشت اکثر ملت‌های ناکام به وضوح آن را توضیح داده است.

از سوی دیگر، اگر وضعیت کنونی وزن‌ولا را ناشی از علت دخالته‌ها و فشارهای خارجی بدانیم، قطعاً پایه‌های تحلیل خود را در جایی سست بنا کرده‌ایم؛ چرا که بررسی میدانی نشان می‌دهد؛ اولاً سیاست برخلاف اقتصاد که به داده‌های مشخص نتیجه مشخص می‌گیرد، علم ناممکن‌هاست و زمانی که نامکن توسط سیاستمداری ممکن گشت، آن زمان است که می‌توان نام او را سیاست‌ورز گذاشت، درغیراین‌صورت در بهترین حالت کارگزاری بیش نخواهد بود. پس اگر وضعیت کنونی وزن‌ولا را ناشی از علت داخلی جستجو کرده و مداخلات خارجی را معلول آن بدانیم، می‌توان گفت که دولت بحران‌زده مادورو، علاوه بر اینکه می‌تواند در مقابل آمریکا همچنان مقاومت کند، نمی‌تواند چندان به حمایت روسیه نیز امیدوار باشد. برخی از مقامات روسیه بارها گفته‌اند که زمان به نفع مادورو رقم نمی‌خورد. در واقع روس‌ها نگران سرمایه‌گذاری‌هایشان در صنعت نفت، فروش تسلیحات و وام‌های اعطاشده به مادورو هستند و در این میان به سبب موانع ژئولیتیک آنگنان قدرت مانور استراتژیک ندارند. در نتیجه وزن‌کنشی سیاسی میان آمریکا و روسیه در زمین وزن‌ولا به مانند خاورمیانه می‌تواند ابتکار عمل را از دست نیروهای داخلی خارج کرده و بنا بر یک اصل قدیمی در سیاست خراجی که نه دوست دائم وجود دارد و نه دشمن دائم، بلکه تنها منافع دائمی است که حرف اول را می‌زند، ممکن است هر لحظه دولت مادورو با خوان گوآیبدو در این میان وجه‌المصالحه بازی قدرت بین‌المللی قرار بگیرند.
کما اینکه اکنون گمانه‌زنی‌هایی نیز مبنی بر مذاکرات مادورو با دیپلمات‌های آمریکایی و نیز گفت‌وگوهای مخفیانه روسیه با مخالفان مطرح می‌شود.

البته در این میان مادورو هنوز به آخر خط نرسیده، زیرا همچنان دو راه پیش روی خود دارد؛ راه اول مقاومت است که در صورت سرنگون شدنش، باید فاتحه انقلاب بولیواری را نیز خودتازد، اما راه دوم اینکه انتخابات زود هنگام برگزار کند هرچند به احتمال زیاد در این انتخابات شکست خواهد خورد، اما حداقل حزب و جریان طرفدارش می‌توانند در صحنه پارلمان باقی مانده و چشم به راه فرصت‌های بعدی در آینده باشند. در اینجاست که با تحلیل وضعیت فعلی می‌توان گفت: چنین شیوه رهبری، یعنی پیش‌بینی نکردن گام بعدی در جنگ، به همان اندازه زیان‌بخش خواهد بود که در سیاست به مانند سمی مهلک عمل می‌کند.

# عبور اصولگرایان از لاریجانی‌ها؟

الهام برخوردار



cl.barkhordar13@gmail.com

**برادران لاریجانی** از چهره‌های قدرتمند در صحنه سیاسی کشور محسوب می‌شوند. در این میان علی لاریجانی، رئیس مجلس یکی از قدرتمندترین چهره‌های لابی‌کننده ایران است و نفوذ بالایی به‌خصوص در میان جریان اصولگرا دارد. این نفوذ به قدری زیاد بود که سال ۸۳ و وقتی احمدی‌نژاد، ولایتی، حداد عادل، قالیباف و توکلی بنای ریاست جمهوری داشتند، نام لاریجانی از جلسات اصولگرایان بیرون آمد. اما مخالفان دولت بعد از انتخابات هیئت‌رئیس‌ه مجلس، علی لاریجانی را مدیون خود خوانده و خواستار تغییر رویکرد سیاسی او شده‌اند.



اگر به یک قوه

وارد است به

قصد اصلاح

بوده. اینکه این

انتقادات را به

این صورت تعبیر

کنیم که جریان

اصولگرایی از

برادران لاریجانی

عبور کرده‌اند

کاملانادرست

است

دارد، تصریح کرد: ما باید سه مطلب را بپذیریم. اولاً اختلاف نظر بین همه کارشناسان و همه مسئولان وجود دارد و این اختلاف نظر در مورد همه مسائل اعم از سیاسی، اقتصادی و اجتماعی مطرح است.

این یک امر کاملاً طبیعی است. ثانیاً؛ باتوجه به اینکه ما در کشوری زندگی می‌کنیم که دارای دموکراسی بالایی است و چنین انتقاداتی کاملاً طبیعی است، جریان اصولگرایی در بعضی موارد با برخی نهادهای اشخاص اختلاف‌نظر دارد و انتقادات سازنده خود را مطرح می‌کند. باید توجه داشته باشیم که اختلاف‌نظر با تخریب اشتباه گرفته نشود.

وی همچنین با اشاره به لغو سخنرانی بهمن ماه اسامال علی لاریجانی در کرج گفت: این یک امر طبیعی است. اختلاف‌نظر وجود دارد. حال‌در بین این منتقدان برخی افراد تندرو هم وجود دارند که چنین رفتاری نسبت به مسئولان صورت می‌گیرد.

**انتقاد بیشتر به نهاد است نه شخص خاصی**

کمال‌الدین سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خط امام و رهبری نیز در همین رابطه به «ابتکار» گفت: همیشه انتقاد به برخی نهادهای درخضوص عملکردشان مطرح است اما نباید انتقاد به یک نهاد را به نام یک شخص تلقی کرد. باید این را مورد توجه قرار دارد که انتقادات بیشتر در راستای اصلاح آن نهاد و مجموعه است، نه اینکه به معنی طرد و یا تغییر

### اینستکس اروپایی‌ها جویب باریک و کم‌ثمر است

ظرفیت‌ها و استعدادها خواهد شد و این در پی‌بی‌کران به طور قطع جوی باریک وابسته شدن به قدرته‌ها و چشم امید داشتن به دشمن را درمی‌نوردد. وی با اشاره به افق بلند انقلاب اسلامی که اکتفا به حداقل‌ها در آن جایی ندارد، افزود: روابط امروز ایران با عراق ثمره مقاومت و هم‌پیمانی راهبردی و اینستکس اروپایی‌ها مثالی از جوی باریک و کم‌ثمر است. شمخانی با تبیین شرایط امروز منطقه و مواجه شدن رژیم صهیونیستی با ناکامی‌های مستمر اظهار کرد: رژیم‌ه به دنبال تسلط از نیل تا فرات بود. امروز در مرزهای بی‌اعتبار خودش محصور شده و سردمداران آن از ترس موشک‌های مقاومت خواب آرام ندارند. وی در ادامه با اشاره به اقتدار برآمده از تفکر انقلابی که موجب ایجاد ظرفیت بازآرندگی قابل اتکا برای کشور شده است، اظهار کرد: تفکر انقلابی، هرگز خود را محدود به امکانات موجود و یا تأمین نیاز از خارج نمی‌داند و همواره به دنبال ایجاد الگوهای موفق با اتکا به جوانان و تجربه بزرگان کشور است. دبیر شورای عالی امنیت

«ابتکار» از حمله‌های تندروهای جریان اصولگرایی نسبت به برادران لاریجانی گزارش می‌دهد

### سیاست‌روز

### اخبار

با حکم رهبر انقلاب اسلامی

### حجت‌الاسلام شعبانی موقی نماینده ولی‌فقیه و امام‌جمعه همدان شد

آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در حکمی حجت‌الاسلام حبیب‌الله شعبانی موقی را به‌عنوان نماینده ولی‌فقیه و امام جمعه شهر همدان منصوب کردند.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار رهبری، متن حکم رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است: جناب حجت‌الاسلام آقای حبیب‌الله شعبانی موقی‌دامت‌افاضاته

اکنون با پایان یافتن مسئولیت جناب حجت‌الاسلام آقای حاج شیخ محمّد طه‌محمّدی دامت‌توفیقاته و با تشکر فراوان از فعالیت‌های علمی و اجتماعی ایشان در دوران آن مسئولیت خطمی، جنابعالی را به امامت جمعه همدان و نمایندگی خود در آن استان منصوب می‌کنم. همدان در شمار پیشروان حرکت انقلابی و مفتخر به تقدیم چهره‌های برجسته جهاد و شهادت و نیز شخصیت‌های عالی‌قدر علم و عرفان است. انتظار می‌رود با همه توان در خدمت حرکت دینی و انقلابی آن خطه تلاش نمایید. با علمای دینی و فرزنانگان دانشگاهی و فعالان عرصه‌های اجتماعی همکاری و از جوانان مؤمن و انقلابی پشتیبانی کنید. سلوک مردمی با همه قشرها به ویژه جوانان و تکریم خانواده‌های شهیدان و ایثارگران را ممشای همیشگی خود قرار دهید و از فضل و تقوا و بصیرت که بحمدالله از آن برخوردارید محتوای خطبه‌های جمعه را غنا ببخشید توفیق جنابعالی را از خداوند متعال مسألت می‌کنم.

وزیر دفاع:

### شکست نظام اسلامی برای استکبار آرزویی دست‌نیافتنی است

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در همایش مدیران ارشد وزارت دفاع با اشاره به آرزوهای دشمنان برای ضربه به نظام اسلامی در سال ۹۷ گفت: دشمنان نظام اسلامی همانطور که در سال ۹۷ به اهداف پوچ و وهم‌آلودشان دست نیافته‌اند، باید بدانند در سال آینده نیز، این رویا یک آرزوی دست نیافتنی خواهد بود.

به گزارش ایسنا، امیر سرتیپ حاتمی با اشاره به نقشه دشمن برای ناامیدی و بی‌اعتمادی مردم به توانمندی نظام اسلامی: در آستانه چهل سالگی انقلاب اسلامی گفت: برای مقابله با راهبرد نخب‌نمای دشمن مصمم شدیم تا بخشی از پیشرفت‌های دفاعی و فن آوارانه بومی کشور را که به دست متخصصین عموم مردم عزیزمان قرار دهیم.

امیر سرتیپ حاتمی با برشمردن برخی شبهه‌های طراحی شده دشمن برای ایجاد یأس و ناامیدی در بدنه اجتماعی کشور و نقش برآب شدن شبهه افکنی‌های نظام استکبار پس از نمایش مقتدرانه دستاوردهای دفاعی افزود: صنعت دفاعی بالنده و پیشروی امروز، مولود تفکر راهبردی امام راحل عظیم‌الشان و فرمانده معظم کل قواست و با هیچ‌وجه با صنایع دفاعی کاملاً وارداتی و وابسته قابل مقایسه نیست و دشمنان نظام اسلامی به خوبی بر قدرت و اقتدار دفاعی ملت بزرگ ایران و فرزندانشان در نیروهای مسلح واقفند و به خوبی می‌دانند که امروز از سرریز دانش دفاعی در نیروهای مسلح واقفند و به خوبی می‌دانند که امروز سر ریز دانش دفاعی کشور و نیروهای مسلح را در چارچوب آن پیش‌بینی و اجرا کنیم. نماینده مقام معظم رهبری خاطر نشان کرد: سال ۹۸ استمرار تفکر انقلابی در داخل و بروز و جلوه آن در مواجهه بی‌وزمندانه با دشمنان خارجی خواهد بود.

در آخرین روز سفر رئیس‌جمهوری به عراق رقم خورد

### دیدار شیخ دیپلمات با مرجع اعتدال و گشت‌وگو



شود تا روابط دو ملت بیش از پیش تعمیق یابد. آیت‌الله العظمی بشیر نجفی نیز در این دیدار با بیان اینکه تشکیل حکومت اسلامی واقعی در ایران توفیقی بزرگ در دنیا است، اظهار کردند: واقعا حرکت جمهوری اسلامی ایران برای مسلمین حقیقی به ویژه شیعیان جهان باعث افتخار است.

این مرجع تقلید در نجف اشرف گفتند: ایران صدای شیعه و مسلمانان واقعی است و ان‌شالله خداوند به مسئولان جمهوری اسلامی ایران توفیق دهد که عزت اسلام را در دنیا افزون کنند.

حسن روحانی در آخرین ایستگاه سفر سه روزه خود به عراق با آیت‌الله سید علی حسینی سیستانی زعامت عالی‌قدر حوزه علمیه نجف که از او به عنوان مرجع اعتدال، گفت‌وگو و همچنین مؤثرترین شخصیت امروز عراق یاد می‌شود، دیدار و گفت‌وگو کرد.

حسن روحانی رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در سومین روز سفر خود به عراق، شامگاه چهارشنبه مسجد کوفه در ۱۰ کیلومتری شرق نجف را زیارت کرد. رئیس‌جمهوری صبح چهارشنبه وارد نجف اشرف شد و ابتدا به زیارت حرم مطهر و نورانی امام علی(ع) وارد این شهر مقدس مشرف شد. وی سپس به دیدار آیت‌الله سیدعلی سیستانی مرجعیت عالی عراق رفت و با وی گفت‌وگو کرد. روحانی سپس به طور جداگانه با آیات عظام محمد اسحاق الفیاض، بشیر النجفی و محمد سعید الحکیم سه تن از مراجع تقلید دیدار و گفت‌وگو کرد. بازدید از بیت قدیمی بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران و دیدار با حجت‌الاسلام سیدعلی اکبر محتشمی‌پور نماینده موسسه نشر آثار امام خمینی(ره) و سیدعلی خمینی یاد‌گار امام از دیگر برنامه‌های دیرروز رئیس‌جمهوری در نجف اشرف بود.

**آیت‌الله سیستانی از تقویت روابط با همسایگان استقبال کرد**

آیت‌الله سیستانی مرجعیت عالی عراق در دیدار روحانی از تقویت روابط عراق با کشورهای همسایه در چارچوب منافع متقابل استقبال کرد.